АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД  ПОВОРИНО
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.03.2017г. № 61

Об утверждении Положения  о
профилактике терроризма и экстремизма,
а также  минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма
в границах городского поселения город Поворино

 В соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 06.07.2016 № 374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии терроризму», Федеральным Законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского поселения город Поворино, администрация городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области  постановляет:

1. Утвердить Положение о профилактике терроризма и экстремизма, а также   минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области (приложение № 1).
2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности в городском поселении город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области  (приложение №2).
3. Утвердить состав межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности в городском поселении город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области  (приложение № 3).
4. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области от 06.04.2015г. № 70 «О внесении изменений в постановление от 20.12.2012г. №301 «О  профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории городского поселения город Поворино».

5. Разместить  данное постановление   на сайте администрации  городского поселения город Поворино в сети Интернет (www.povorinosity).
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВРИО главы  администрации                                                             В.И. Кривошеин

Приложение № 1
к постановлению администрации
 №_____ от __________2017 года.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА  И ЭКСТРЕМИЗМА,
А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ   ТЕРРИРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ПОВОРИНО ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления городского поселения город Поворино по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского поселения город Поворино.
1.2. В настоящем Положении используются следующее понятия:
- противодействие терроризму - это деятельность органов местного самоуправления по:
а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);
б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);
в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе «О противодействии терроризму», Федеральном законе «О противодействии экстремисткой деятельности».
1.3. Жители городского поселения город Поворино могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского поселения город Поворино путем осуществления социально значимых для городского поселения город Поворино работ.
2. Полномочия органов местного самоуправления городского поселения город Поворино:
2.1. К полномочиям администрации городского поселения город Поворино относится принятие решений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского поселения город Поворино.
2.2. Полномочия главы администрации городского поселения город Поворино:
2.2.1. принятие решения о создании антитеррористической комиссии городского поселения город Поворино  по профилактике терроризма и экстремизма, и (или) принятие решения об участи в деятельности антитеррористической комиссии Поворинского  муниципального района;
2.2.2. принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий проявлений данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них.
2.3. Полномочия администрации городского поселения город Поворино:
- осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного самоуправления городского поселения город Поворино, органами государственной власти, организациями городского поселения город Поворино;
- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранение причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечение защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:
а) места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);
б) образовательные и медицинские учреждения;
в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории городского поселения город Поворино;
- обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;
- принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений городского поселения город Поворино по профилактике терроризма и экстремизма;
- осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
- проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей городского поселения город Поворино;
- взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;
- взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности;
- взаимодействие с общественными объединениями в целях организации гражданского контроля на печатание, издание кино-, фото-, аудиоматериалов на предмет выявления в них экстремистских идей, их широкое открытое обсуждение, гражданская критика;
- организация в городского поселения город Поворино «горячей линии» (телефон доверия) для сообщения фактов экстремистской деятельности;
- способствование развитию добровольного движения самостоятельной активности граждан по противодействию экстремизму (терроризму);
- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
3. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма
3.1. Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского поселения город Поворино осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского поселения город Поворино.

Приложение № 2
к постановлению администрации
 №_____ от __________2017 года.

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ГОРОД ПОВОРИНО ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Основные понятия
           1.1. Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий по профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения город Поворино.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Задачи комиссии
2.1. Обеспечение профилактических мер, направленных на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремисткой деятельности.
2.2. Решение задач по выявлению, предупреждению и пресечению террористической и экстремисткой деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.
2.3. Проведение профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности.
2.4. Организация профилактических мероприятий на предупреждение терроризма, экстремизма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма и экстремизма на территории  городского поселения город Поворино.

3. Функции и права комиссии
            3.1. Проведение анализа состояния профилактики по вопросам терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения город Поворино с последующей выработкой рекомендаций по повышению эффективности этой работы.
            3.2. Представление Главе городского поселения информации о состоянии работы по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения город Поворино,  внесение рекомендаций по повышению эффективности этой работы.
3.3. Реализация решений по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения город Поворино, общественными и религиозными объединениями, заслушивание по этим вопросам информацию.
3.4. Получение на безвозмездной основе от муниципальных, общественных, религиозных объединении, организаций не в зависимости от форм собственности и должностных лиц документов, материалов и информации, необходимых для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещение работы комиссии в средствах массовой информации.
3.5. Создание рабочих групп из состава комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретных вопросов в сфере профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, определение порядка их работы.

4. Порядок деятельности комиссии
4.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет  председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии, в компетенцию которых входит:
- распределение обязанностей членов комиссии;
- ведение заседаний комиссии;
- принятие решений о проведении внеплановых заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её полномочиям.
Председатель комиссии имеет право решающего голоса.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, рассматриваемым на её заседании с последующим его утверждением председателем комиссии.
4.3. Комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки дня, если на её заседании присутствует более половины ее состава.
4.4. Присутствие на заседании комиссии её членов обязательно.
4.5. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы, но не реже 1 раза в год. В случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов могут проводиться внеплановые заседания. Заседание комиссии оформляется протоколом.
4.6. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами комиссии в соответствии с распределением их обязанностей.
4.7. Материалы, проекты решений должны быть представлены в комиссию не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного рассмотрения вопроса - представляются немедленно.
4.8. Организационно-технические функции по подготовке и проведению заседаний, а также ведению делопроизводства комиссии осуществляет её секретарь.
4.9. Комиссия по предметам своего ведения принимает решения открытым голосованием, простым большинством голосов.
При подведении итогов голосования в случае равенства голосов «за» и «против» голос председателя Комиссии (председательствующего на заседании Комиссии) является решающим.
4.10. Решения комиссии подписываются председателем комиссии.

 Приложение № 3
к постановлению администрации
 №_____ от __________2017 года.

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ГОРОД ПОВОРИНО ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	А.А. Пшеничных
	 - глава администрации, председатель комиссии;

	В.И. Кривошеин
	-и.о. зам. главы администрации- начальник отдела ЖКХ, заместитель председателя комиссии;

	И.С. Шурлаева
	старший инспектор общего отдела -ответственный секретарь;

	члены комиссии:

	О.А. Морозова
	- начальник общего отдела администрации;

	Т.М. Чурилина
	- директор МКУК "Центральная библиотека";

	Е.П. Артюхина
	- директор МКУК «Центр культуры и творчества»;

	О.И. Дрожжин
	- директор МУП «Теплосети г. Поворино»;

	С.Н. Морозов
	- директор МУП «Город»;

	Е.А. Лебедев
	- директор ООО «ГарантСтрой» (по согласованию);

	А.С. Обляков
	- начальник Поворинских РЭС (по согласованию);

	Р.А. Дашин
	- начальник Поворинского участка
ОАО "Газпромгазораспределение Воронеж" (по согласованию);

	С.В. Авдеев
	- главный врач БУЗ ВО «Поворинская районная больница» (по согласованию);

	Н.Н. Родионова
	- директор МКОУ СОШ № 1  (по согласованию);

	С.В. Тюменева
	- директор МБОУ СОШ № 2  (по согласованию);

	В.Н. Пряхина
	- директор МКОУ СОШ № 3  (по согласованию);

	М.И. Иванова
	- директор МКОУ Поворинская ООШ (по согласованию);

	Б.А. Степанчук
	-  заведующий филиалом ГБПОУ ВО «Лискинский промышленно-транспортный техникум имени А.К. Лысенко» (по согласованию);

	С.А. Цуканов
	- директор АО «Хлебная база Поворино» (по согласованию).